
 SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
 
 Odbor státní správy NP Šumava 
 

 
 

SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA 

1. máje 260  tel: 388 450 111  bankovní spojení    IČO 00583171 
385 01 Vimperk  fax: 388 413 019  ČNB České Budějovice č. 2234281/0710  DIČ 102-00583171 
www.npsumava.cz 

 

 

Veřejná vyhláška 
Správa Národního parku Šumava jako příslušný orgán ochrany přírody dle ustanovení  
§ 75 odst. 1 písm. f) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
(dále "ZOPK"), vykonávající státní správu v ochraně přírody a krajiny na území Národního parku 
Šumava podle ustanovení § 78 odst. 2 a odst. 3 písm. l) ZOPK, v souladu s ustanovením § 172 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 

O Z N A M U J E  

Návrh opatření obecné povahy č. 1/2021 k omezení přístupu veřejnosti do míst výskytu 
tetřívka obecného (Tetrao tetrix) na pozemcích spadajících do katastrálních území Dolní 

Cazov, České Žleby, Strážný a Volary na území Národního parku Šumava 

 

P o u č e n í : 
Dotčené osoby mohou na adresu Správy Národního parku Šumava podávat k návrhu opatření 
obecné povahy připomínky nebo námitky do 30 dnů od zveřejnění této vyhlášky na úřední 
desce.  
 

Toto oznámení návrhu opatření obecné povahy musí být vyvěšeno nejméně po dobu 15 dnů  
na úřední desce Městysu Strážný, Obecního úřadu Stožec a Městského úřadu Volary a současně také 
způsobem umožňujícím dálkový přístup. Po sejmutí a potvrzení žádáme o zpětné zaslání. 

 

Vyvěšeno dne: …………………………........… Sejmuto dne: ………………………………………. 
 
 
Zveřejněno způsobem umožňujícím dálkový přístup dne ………………………………...  
 
 
 
Razítko, podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí oznámení. 
 

  Dle rozdělovníku 

 

naše značka  vyřizuje / linka datum 

SZ NPS 02584/2021/2 – NPS 02658/2021 Ing. Půbalová / 388 450 225 8. 3. 2021 

 

Veřejná vyhláška – návrh opatření obecné povahy k omezení přístupu veřejnosti do míst 
výskytu tetřívka obecného (Tetrao tetrix) na pozemcích spadajících do katastrálních území 
Dolní Cazov, České Žleby, Strážný a Volary na území  Národního parku Šumava  



 

značka: SZ NPS 02584/2021/2 – NPS 02658/2021  strana 2 

NÁVRH OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY č. 1/2021 

kterým se omezuje vstup do níže uvedených lokalit z důvodu ochrany zvláště chráněných 
druhů ptáků v době rozmnožování a hnízdění 

Článek 1 

Předmět úpravy 

(1) Správa Národního parku Šumava podle § 64 zákona ČNR č.114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“), tímto opatřením obecné 
povahy zakazuje přístup veřejnosti do vymezených lokalit Národního parku Šumava, které jsou 
specifikovány v čl. 2, a to z důvodu ochrany zvláště chráněných druhů ptáků v době 
rozmnožování a hnízdění. 

(2) Jedná se o tyto druhy uvedené v příloze č. III. vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění: 

‒ silně ohrožený druh: tetřívek obecný (Tetrao tetrix) 

Článek 2 

Podmínky omezení vstupu 

(1)  Vstup dle čl. 1 je omezen do následujících lokalit: 
‒ kú. Dolní Cazov, České Žleby, Strážný a Volary (dle vymezení v mapě v příloze 

návrhu vyhlášky). 

(2)  V těchto lokalitách platí absolutní zákaz pohybu v těchto termínech od 15. 4. do 31. 5. 2021; , 
v lokalitě Dobrá pak tato omezení platí pouze v  době od 18:00 do 10:00 hodin.  

(3) Tento zákaz neplatí pro vlastníky dotčených pozemků a na subjekty na těchto pozemcích 
hospodařících na základě nájmu (pachtu). 

(4) Lokality s omezením vstupu budou na vhodných místech označeny informačními tabulemi 
v součinnosti oddělení Informační a strážní služby a oddělení Zoologie. 

Článek 3 

Odůvodnění 
Ve výše uvedených lokalitách dochází opakovaně k nadměrnému rušení silně ohroženého 
tetřívka obecného (Tetrao tetrix). Tetřívek obecný je řazen mezi 11 nejcitlivějších ptačích druhů 
vůči rušení. Žije v polygamii, od poloviny března, někdy již koncem února začíná tok, který trvá do 
května, někdy až do konce června. Nejprve jednotliví kohoutci, či skupiny střídají stanoviště  
a hledají vhodné tokaniště a tok pouze naznačují. Vlastní tok probíhá na zvláštních tokaništích, 
jež bývají po desetiletí stálá. Na tokaništích obsazují samci teritoria jak v centrální, tak v okrajové 
části, dle dominance. Centrální kohoutci obstarají na tokaništi 85 – 98 % kopulací. Negativní vliv 
rušení ve fázi toku spočívá zejména v narušení složitého rituálu, kdy je nutný stimulace slepic 
chováním kohouta k dozrání etologického rituálu. Rušení v době toku může způsobit  
až neoplození samic, které mají fertilní periodou dlouhou přibližně 5 dnů. Nedojde-li v této 
reprodukční periodě k oplození samice, ta vypadává z reprodukčního cyklu pro danou sezónu.  
U málopočetných populací toto může mít fatální vliv na existenci druhu. Navrhované opatřená  
by spolu v kombinaci se zvýšenou aktivitou strážní služby mělo vést k omezení rušivé činnosti. 
Tyto omezení vstupu nabydou platnosti až po vyvěšení vyhlášky o tomto opatření obecné povahy  
v souladu se správním řádem. Z důvodu aktuální epidemiologické situace v České Republice se 
počátek omezení vstupu posunul až na 15. 4. 2021 oproti obvyklé době platnosti zákazu, kdy je 
omezen přístup do lokality Cazov od 15. 3. do 31. 5. a do lokality Dobrá od 1. 3.  
do 31. 5. 2020 v  době od 18:00 do 10:00. Tyto obvyklé doby, které kopírují etologii rozmnožování 
druhu, však stále zůstávají v platnosti, letošní rok je v tomto ohledu výjimečný. 



 

značka: SZ NPS 02584/2021/2 – NPS 02658/2021  strana 3 

 

 

Článek 4 

Závěrečná ustanovení 
Do opatření obecné povahy o omezení vstupu z důvodu ochrany tetřívka, včetně příloh  
a odůvodnění může každý nahlédnout na Správě Národního parku Šumava a též na úředních 
deskách Správy Národního parku Šumava, Městysu Strážný, Obecního úřadu Stožec 
a Městského úřadu Volary. 

Článek 5 

Účinnost 
Z důvodu vážné újmy veřejného zájmu, kterým je ochrana zvlášť chráněných druhů ptáků, 
nabývá v souladu s § 173 odst. 1 správního řádu toto opatření obecné povahy účinnosti dnem 
vyvěšení tohoto opatření. 

Článek 6 

Poučení 
Podle § 173 odst. 2 správního řádu nelze proti opatření obecné povahy podat opravný 
prostředek. 

Správa Národního parku Šumava oznamuje  zahájení řízení v uvedené věci občanským 
sdružením, která uplatnila  ve smyslu  § 70 odst. 2 zákona žádost o poskytování informací  
o zahajovaných správních řízení, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany  přírody a krajiny 
chráněné podle tohoto zákona. Občanské spolky se s tímto oznámením mohou seznámit též  
na elektronické úřední desce Správy Národního parku Šumava. V souladu s ustanovením § 70 
odst. 3 zákona oznámí tato občanská sdružení do osmi dnů ode dne zveřejnění  tohoto oznámení 
na úřední desce svou případnou účast v  řízení. Uplatní-li občanské sdružení ve stanovené lhůtě 
přihlášku do řízení, má z titulu postavení účastníka řízení možnost seznámit se s podklady řízení 
a uplatnit vyjádření a návrhy k řízení.  
 
 
 
 

Otisk úředního razítka 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
Příloha: 
‒ Mapa se zákresem uzavřených lokalit 
 

Ing. Jiří Dolejší 
vedoucí odboru 



 

značka: SZ NPS 02584/2021/2 – NPS 02658/2021  strana 4 

 
 
 
ROZDĚLOVNÍK 

 
Účastníci řízení dle ustanovení § 27 odst. 3 správního řádu (obdrží prostřednictvím DS): 
 Obec Stožec, Stožec 54, 384 44 Stožec   
 Městys Strážný, Strážný 23, 384 43 Strážný 
 Město Volary, Náměstí 25, 384 51 Volary 
 
Dále obdrží: 
‒ obdrží prostřednictvím DS: 
 Hnutí DUHA – Přátelé Země Česká republika, Údolní 33, 302 00 Brno   
 Calla, Sdružení pro záchranu prostředí, Fráni Šrámka 35, 370 01 České Budějovice   
 Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 252/34, 150 00 Praha 5 – Smíchov   
‒ obdrží do vlastních rukou: 
 Správa Národního parku, Odbor ochrany přírody, 1. máje 260, 385 01 Vimperk  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

značka: SZ NPS 02584/2021/2 – NPS 02658/2021  strana 5 

 
 
 
Příloha č. 1:  

 

 


